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第８回議会報告会での要望書と報告書を
町長へ提出

令和元年５月20日の議
会報告会でいただいた町
民のみなさまからの意見
を令和元年６月21日に町
長へ提出しました。

議会は１項目の質問を
要望書として提出しまし
た。

議長から町長へ要望書と報告書を提出
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 　町長から令和元年６月25日に
　　　　　要望書に対する回答がありました

（１）町民へ国民健康保険特別会計の財政状況の周知徹底
を要望する。

　

　【回答】

　　本町国民健康保険特別会
計の財政状況に関しては、
町広報誌及びホームペー
ジにおいて町民へわかりや
すく解説して参ります。　　

広報はえばる　令和元年８月号より 3



令和２年３月定例会で令和２年度予算は一般会計に、
２点の留意事項を付け可決しました

留意事項とは

　 議決された議案・予算案に関して事業を執行するうえで
の意見や要望を述べるために提出されるものです。 4



フクギ並木擁壁工事監督支援
業務委託料について

　　　　　　　  

令和２年度一般会計予算

留意事項（１）

町天然記念物のフクギ並木を保全
するだけでなく、関係部署と連携し、
擁壁を工夫し景観に配慮すること

留意事項を付した経緯

　フクギを守ることも重要だが、工事場所は番所跡であり、
景観にも配慮すべき。擁壁を石積み風にするなど、関連部署
と連携して進める必要があるため。
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土曜日預かり保育について

　　　　　　　  

令和２年度一般会計予算

留意事項（２）

     当初の計画どおり、各幼稚園
で土曜日預かり保育を行うことが、
望ましい

　留意事項を付した経緯

　　　保育士不足のため幼稚園の土曜日の預かり保
育は昨年度より合同保育となっているため。
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対象者

・３歳児クラス～５歳児クラスのすべての子ども

・満３歳で幼稚園や認定こども園（教育認定）へ入園した子ども

・０歳児クラス～２歳児クラスの市町村民税非課税世帯の子ども

対象範囲

・保育所、認定こども園の保育料：上限なし

・幼稚園の保育料：月額25,700円までの範囲で無償化

・認可外保育施設等の保育料

０～２歳児クラス：月額42,000円までの範囲で無償化

３～５歳児クラス：月額37,000円までの範囲で無償化

・預かり保育料

月額11,300円までの範囲で無償化（日額上限450円）

　　　　　　　　　　令和２年度一般会計予算

注目事業①

幼児教育・保育無償化事業　　　　　　　８,６４１万円

生涯にわたる人格形
成の基礎を培う幼児教
育の重要性や、子育て
や教育にかかる利用負
担の軽減を図る少子化
対策の観点から、幼児
教育・保育の無償化を
実施します。
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　　　　　　　　　　令和２年度　新年度予算
注目事業②

下水道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計が
下水道事業会計（公営企業会計）に移行
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事業費５億３,９３７万円

公共下水道事業及び農業
集落排水事業の経営状況を的
確に把握し、経営基盤の強化
を図るため地方公営企業法の
一部を適用し、公営企業会計
に移行することになりました。
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　　　　　　　　　新型コロナウイルス感染症対策予算

第１次新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事業費１億６,５９７万円
第２次新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　事業費４億　 ３６２万円

新型コロナ感
染症対策として
第１次、第２次と
国の交付金に合
わせてさまざまな
事業を実施して
います。

　

広報はえばる　令和２年７月号より 広報はえばる　令和２年９月号より
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　　　　　　　　　学童クラブと意見交換会を開催

南風原町議会は学童クラブとの意見交換会を令和２年
２月15日（土）に行いました。全議員16名と17学童の関係
者が参加しました。

本町学童クラブの現状と課題
について、南風原町議会との意
見交換を行いました。

・家賃補助の増額を望む。

・公的施設内設置と利用を望む。

・処遇改善事業の実施を

　南風原町議会は町民の多様な意見を的確に把握するために町内の自治会
や団体,議員から開催の申出があった場合に意見交換会を行っています。

　放課後児童クラブ事業・補助

　　　　　　　　　　２億3,498万円
実施の主な事業･補助金

・学童クラブ補助金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　１億8,553万円

・学童クラブ支援員等処遇改善事業補助金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,780万円

・学童クラブ運営支援事業補助金

（家賃補助）　　　　　　　　　　　　　　555万円

・学童クラブ障害児受入強化推進事業

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　369万円
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回数 会期 実日数 回数 会期 実日数 延日数
１委員会
平均

南風原町 4 67 25 2 2 2 27 55 3 51 17.0

八重瀬町 4 64 23 5 5 5 28 47 3 44 14.7

与那原町 4 53 18 3 3 3 21 75 3 43 14.3

読谷村 4 65 25 9 9 9 34 269 3 72 24.0

西原町 4 63 27 3 3 3 30 130 3 35 11.7

北谷町 4 66 28 8 8 8 36 142 3 42 14.0

中城村 4 66 31 4 4 4 35 138 3 15 5.0

北中城村 4 62 24 3 3 3 27 40 2 18 9.0

嘉手納町 4 59 27 4 4 4 31 64 3 34 11.3

平均 4 63 25 5 5 5 30 107 3 39 13.4

第65回町村議会実態調査集計表（令和元年7月1日現在、平成30年）

資料１　　議会の開催日数【平成30年1月～12月】

南部・中部地区町村一覧

常任委員会

開催日数町村名
定例会 臨時会

年間合計
（実日数）

一般傍聴者
延人数 設置数
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資料２　　令和元年度政務活動費収支報告書

使　　途 政　務
活動費
充当額

残余金
総額 調　査

研究費
研修費

広報・
広聴費

要請陳情
等活動費

会議費
資　料
作成費

資　料
購入費

氏　名 交付

[政務活動費」政務活動費は、議員の町政に関する調査研究等に必要な経費の一部として交付されるものです。交付金額は、議員１人当たり月額5千円を4月、10月の半
期ごとに申請を受けて交付しています。
※交付総額から支出の総額を控除して残余がある場合は返還になります。

0 231,435 0 18,097

－

31,076

48,455

06,585 86,585 60,000大 城 勇 太 60,000 80,000

照 屋 仁 士

29,645 29,645 30,355

合計事務所費 事務費 人件費

玉 城　　勇 60,000 11,545 18,100

岡 崎　　晋 60,000 10,545

新 垣 善 之 60,000 10,545

49,792 60,337

10,545 10,545 49,455

60,000 0

5,545 5,545 54,455

金 城 憲 治 60,000 10,545

石 垣 大 志 60,000 5,545

43,245 16,75532,700 43,245

60,836 60,000 010,510大 城　　勝 60,000 11,545

60,000 53,620 3,000

38,781

11,545 11,545

60,000 0

金 城 好 春 60,000 11,545

7,000 63,620

13,950 13,950 46,050

宮 城 清 政 60,000 11,545

13,950浦崎 みゆき 60,000

9,792 7,587 28,924 28,924

25,606 34,394

赤嶺 奈津江 60,000 11,545

14,061 25,606

81,000 60,000 0

宮 城 寛 諄 60,000 64,800

大 城　　毅 60,000 81,000

0

大 城 真 孝 請求なし

64,800

－

40,674

－

60,000

0 632,402 575,224 324,776

46,219 46,219 13,781

計 900,000 154,070 3,000 225,800 0 0

知 念 富 信 60,000 5,545
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町村名 人口
議員
定数

議長 副議長 委員長 議員 期末手当
政務活動
費月額

議会費
一般会計
歳出総額

構成比
(A/B)％

南風原町 39,348 16 300 250 242 233 335/100 5 118,232 14,724,797 0.80

八重瀬町 31,338 16 310 254 243 234 335/100 10 106,617 13,156,372 0.81

与那原町 19,810 14 303 257 249 242 335/100 5 93,704 7,255,720 1.29

読谷村 41,446 19 344 264 252 243 335/100 15 145,545 15,170,687 0.96

西原町 35,322 19 318 266 253 243 310/100 5 127,472 11,809,454 1.08

北谷町 29,097 19 321 266 255 246 325/100 15 147,778 15,520,488 0.95

中城村 21,284 16 287.4 244.6 235.3 226 335/100 10 102,172 8,219,784 1.24

北中城村 17,345 14 300 255 245 235 335/100 10 94,926 7,410,412 1.28

嘉手納町 13,681 16 318 265 256 246 335/100 15 125,580 8,278,354 1.52

311 258 248 239 331/100 10

那覇市 322,624 40 694 626 － 586 320/100 90 764,694 143,080,974 0.53

豊見城市 64,436 22 442 395 379 371 330/100 10 218,487 26,913,686 0.81

南城市 43,945 20 415 363 351 342 335/100 10 208,214 25,257,142 0.82

糸満市 61,811 21 469 419 407 396 335/100 20 251,059 26,425,980 0.95

第65回町村議会実態調査集計表（令和元年７月１日） 市町村行財政概況第63集（令和２年３月）  行財政諸資料（令和２年６月）

人口は平成30年７月1日現在の住民基本台帳に記載されている数値

資料３　　議員報酬等

町村（南部、中部）・市（南部）一覧 （単位：千円）

平均議員報酬
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市町村長 副市町村長 教育長 期末手当 識見 議選 委員長 委員 委員長 委員 会長 委員

南風原町 39,348 632 580.5 543.6 335/100 52.2 44.1 － 44.1 30.1 25.2 34.3 30.8

八重瀬町 31,338 758 623 591 335/100 47 42 － 42 41 36 47 42

与那原町 19,810 730 591 555 335/100 47 42 - 42 10※１ 8※１ 10※１ 8※１

読谷村 41,446 757 613 607 335/100 63 54 - 71 57 49 60 50

西原町 35,322 580.58 530.7 498.51 310/100 66 55 － 67 60 48 66 54

北谷町 29,097 773 634 603 325/100 68 61 － 75 62 48

中城村 21,284 665.9 539.4 506 335/100 60.5 48.5 69.2 56.2 57.6 45.6 55 45

北中城村 17,345 686 558 525 335/100 55 44 48 38 41 33 47 41

嘉手納町 13,681 765 623 593 340/100 63 54 - 71 58 50

705 588 558 322/100 58 49 - 56 50.8 41.9 51.6 43.8

那覇市 322,624 1,085 890 773 320/100 143 50 － 113 64 49 42 29

豊見城市 64,436 830 684 626 330/100 62 50 － 42 40 36 45 39

南城市 43,945 860 712 653 330/100 47 42 － 42 38 34 47 42

糸満市 61,811 749 641 585 335/100 62 40 － 55 47 40 47 40
第65回町村議会実態調査集計表（令和元年７月１日） 市町村行財政概況第63集（令和２年３月）  行財政諸資料（令和２年６月）
※１　日額報酬額　平均報酬から除く
※２　一部の報酬や期末手当には役職加算給や能率給が加算されることがあります。

資料４　　特別職報酬等

町村（南部、中部）・市（南部）一覧 （単位：千円）

市町村長・副市町村長・教育長 監査委員 教育委員 選挙管理委員 農業委員

農業委員会なし

農業委員会なし

町村平均報酬

町村名 人口
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